

भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र विज्ञापन संख्या 03/2022 (आर-IV)



<u>"सरकार ऐसे कार्यबल बनाने के लिए प्रयासरत है जिसमें महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है तथा लिंग संतुलन प्रतिबिंबित हो।"</u>

ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने की सुविधा प्रारंभ होने की तिथि: 10/09/2022 ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि : 30/092022

RMRC (विकिरण चिकित्सा अनुसंधान केंद्र), कोलकाता और BARC, मुंबई में निम्नलिखित पदों पर नियुक्ति के लिए योग्य उम्मीदवारों से ऑनलाइन

आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। विज्ञापित पद में बैकलॉग रिक्तियां भी शामिल हैं :

पद		RMRC/		1	पदों	की संख्य	Π		
क्रमांक	पद का नाम	BARC	sc	ST	овс	EWS	UR	कुल	शैक्षिक /तकनीकी योग्यता
DR/01	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-ई (नाभिकीय चिकित्सा)	RMRC	00	00	00	00	01	01	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमएस/एमडी या समकक्ष (नाभिकीय चिकित्सा), साथ ही निर्धारित योग्यता प्राप्त करने के बाद 4 वर्ष का अनुभव।
DR/02	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (नाभिकीय चिकित्सा)	RMRC	00	00	00	00	02	02	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमएस/एमडी (नाभिकीय चिकित्सा) या डीएनबी (नाभिकीय चिकित्सा)।
DR/03	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (सामान्य चिकित्सा)	BARC	00	00	00	00	02	02	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सामान्य चिकित्सा में एमडी/डीएनबी या समकक्ष योग्यता (स्नातकोत्तर के बाद न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव अधिमान्य और वांछनीय होगा)
DR/04	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (ईएनटी सर्जन)	BARC	00	00	00	00	01	01	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से ईएनटी में एमएस/ एमडी या समकक्ष योग्यता (स्नातकोत्तर के बाद न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव अधिमान्य और वांछनीय होगा)
DR/05	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (रेडियोलोजी)	BARC	00	00	00	00	01	01	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रेडियो-निदान में एमडी/ डीएनबी या समकक्ष योग्यता
DR/06	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (अस्पताल प्रशासक)	BARC	00	00	00	00	01	01	अस्पताल प्रशासन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा के साथ एमबीबीएस, साथ ही अस्पताल प्रशासक के रूप में 3 वर्ष का अनुभव
DR/07	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (बाल रोग विशेषज्ञ)	BARC	00	00	00	00	02	02	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमडी (बाल रोग) (नवजात और बाल चिकित्सा गहन देखभाल के क्षेत्र में अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी)
DR/08	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी (पशु शल्यचिकित्सक)	BARC	00	00	00	00	01	01	भारतीय पशु चिकित्सा परिषद ((VCI) द्वारा मान्यता प्राप्त B.V.Sc. & AH (5 वर्ष का पाठ्यक्रम), साथ ही प्रयोगशाला पशु सुविधा में कार्य करने का एक वर्ष का अनुभव
DR/09	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी (सामान्य ड्यूटी / कैजुअल्टी चिकित्सा अधिकारी)	BARC	01	00	01	01	02	05	एमबीबीएस के साथ एक वर्ष का संस्थागत अनुभव अनिवार्य इंटर्नशिप को अनुभव के रूप में नहीं गिना जाएगा
DR/10	तकनीकी अधिकारी-सी	BARC	06	01	16	03	09	35	भैतिक विज्ञान- सहायक विषय के रूप में गणित और रसायन विज्ञान सहित बी.एससी. भौतिक विज्ञान में न्यूनतम 60% अंक और एम.एससी. भौतिक विज्ञान में (सामान्य और नाभिकीय भौतिकी) न्यूनतम 60% अंक

संक्षेपाक्षरः SC - अनुसूचित जाति; ST- अनूसूचित जनजाति ; OBC - अन्य पिछड़ा वर्ग; EWS - आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग; UR - अनारक्षित

आयु सीमा और परिलब्धियां:

पद क्रमांक	पद	वेतन मैट्रिक्स	आरंभिक वेतन*	न्यूनतम	(आवे		तम आयु म तिथि के अ	नुसार)
क्रमाक		में स्तर		आयु	SC	ST	ОВС	UR
DR/01	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-ई (नाभिकीय चिकित्सा)	12	78800 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	50
DR/02	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (नाभिकीय चिकित्सा)	1 1	67700 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	40
DR/03	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (सामान्य चिकित्सा)	1 1	67700 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	40

DR/04	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (ईएनटी सर्जन)	1 1	67700 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	40
DR/05	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (रेडियोलोजी)	1 1	67700 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	40
DR/06	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (अस्पताल प्रशासक)	1 1	67700 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	40
DR/07	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (बाल रोग विशेषज्ञ)	1 1	67700 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	40
DR/08	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी (पशु शल्यचिकित्सक)	10	56100 + एनपीए	18	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	35
DR/09	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी (सामान्य ड्यूटी / कैजुअल्टी चिकित्सा अधिकारी)	10	56100 + एनपीए	18	40	लागू नहीं	38	35
DR/10	तकनीकी अधिकारी-सी	10	56100	18	40	40	38	35

^{*} केंद्र सरकार के नियमों के तहत स्वीकार्य भत्ते भी देय हैं।

नोट: केवल एस. एस. सी. अंकसूची/ जन्म प्रमाणपत्र या समतुल्य प्रमाण पत्र में दिखाई गई जन्म तिथि ही स्वीकार की जाएगी, बाद में परिवर्तन के लिए कोई अनुरोध स्वीकार्य नहीं होगी।

अतिरिक्त लाभ :

नियमों के तहत यथा स्वीकार्य सामान्य वेतन और भत्तों के अलावा ,परमाण् ऊर्जा विभाग के कर्मचारियों को मिलने वाले अतिरिक्त लाभ इस प्रकार हैं -

- उत्साहजानक कार्य का वातावरण।
- पऊवि की मेरिट प्रमोशन योजना के अंतर्गत आने वाले तकनीकी/वैज्ञानिक उच्चतर ग्रेडों हेतु पदोन्नति के अवसर।
- स्वयं और परिवार के सदस्यों के लिए स्वास्थ्य देखरेख।
- आकर्षक कार्य निष्पादन संबंधी प्रोत्साहन।
- आकर्षक व्यावसायिक उन्नयन भत्ता।
 - भारत सरकार के आदेशों के अनुसार विभागीय आवास।

पीडब्ल्यूडी (दिव्यांग) उम्मीदवारों के लिए मानदंड

पद क्रमांक	पद का नाम	पद के लिए लागू दिव्यांगता	पद की संख्या	अभ्युक्ति
DD/00/	चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी (सामान्य	ओएच (ओएल, ओए),	01	शारीरिक अशक्तता 40% से
DR/09/	ड्यूटी / कैजुअल्टी चिकित्सा अधिकारी)	एचएच (पीडी)	01	कम नहीं होनी चाहिए

[एचएच- श्रवण बाधित या दिव्यांग; पीडी- आंशिक रूप से बधिर, ओएच- अस्थि रोग से दिव्यांग; OL- एक पैर से प्रभावित,

OA-एक हाथ से प्रभावित]

शारीरिक दिव्यांगता प्रमाण पत्र संबंधी महत्वपूर्ण आवश्यकता –

- (i) आरक्षण के लिए दिव्यांगता की न्यूनतम डिग्री/प्रतिशत : 40%
- (ii) केंद्र सरकार द्वारा दिव्यांग व्यक्ति (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995 (1996 के 1) की धारा 73 की उपधारा (1) और (2) में प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए दिनांक 31/12/1996 को अधिसूचित दिव्यांग व्यक्ति (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) नियम, 1996 के अनुसार, केंद्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित मेडिकल बोर्ड द्वारा दिव्यांगता प्रमाण पत्र जारी किया जाएगा। केंद्र/राज्य सरकार द्वारा न्यूनतम तीन सदस्यों का मोडिकल बोर्ड गठित किया जाएगा जिसमें से कम से कम एक सदस्य संबंधित क्षेत्र का विशेषज्ञ हो। (अनुलग्नक -4*)
- (iii) जिनकी दिव्यांगगता अस्थायी है, उनके लिए यह प्रमाण पत्र 5 साल की अवधि तक ही वैध होगा। जहां दिव्यांगता की डिग्री में भिन्नता होने की संभावना हो, मेडिकल बोर्ड द्वारा प्रमाण पत्र की वैधता की अवधि को इंगित करना होगा। वे व्यक्ति जिनकी दिव्यांगता स्थाई है, उनके प्रमाण पत्र की वैधता को स्थायी रूप में दिखाया जा सकता है। आवेदक द्वारा अभ्यावेदन किए जाने पर, मेडिकल बोर्ड मामले के सभी तथ्यों और परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुए अपने निर्णय का पुनरावलोकन कर सकता है और मामले में ऐसा आदेश पारित कर सकता है जो वह ठीक समझे।

कर्तव्यों का स्वरूप

पद का नाम	कर्तव्यों का स्वरूप
DR/01- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-ई (नाभिकीय चिकित्सा)	RMRC हेतु: क्लीनिकल नाभिकीय चिकित्सा सेवाएं: (i) थायरॉइड रोगों के प्रबंधन सहित पारंपरिक नैदानिक एवं उपचारात्मक नाभिकीय चिकित्सा प्रक्रियाएं। (ii) PET-CT और SPECT/SPECT-CT जैसे इन-विवो नाभिकीय चिकित्सा स्कैन के लिए सलाह देना, पर्यवेक्षण करना तथा रिपोर्ट तैयार करना। (iii) रेडियोन्यूक्लाइड उपचार: नाभिकीय चिकित्सा चिकित्सक के रूप में, उन्हें नियमित रेडियोन्यूक्लाइड उपचारों से भली-भांति परिचित होना चाहिए। अध्यापन, प्रशिक्षण एवं अनुसंधान :चयनित अधिकारी को विभाग के वर्तमान में जारी अनुसंधान गतिविधियों में शामिल किया जाएगा और उन्हें केंद्र के अध्यापन और प्रशिक्षण गतिविधियों में भी शामिल किया जाएगा जो भविष्य में विकसित की जाएंगी।
DR/02- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी	RMRC हेतुः क्लीनिकल नाभिकीय चिकित्सा सेवाएँ: (i) थायरॉइड रोगों के प्रबंधन सहित पारंपरिक नैदानिक एवं उपचारात्मक नाभिकीय चिकित्सा प्रक्रियाएं। (ii) PET-CT और SPECT/SPECT-CT जैसे इन-विवो नाभिकीय

(नाभिकीय चिकित्सा)	चिकित्सा स्कैन के लिए सलाह देना, पर्यवेक्षण करना और रिपोर्ट तैयार करना। (iii) रेडियोन्यूक्लाइड उपचार:							
	नाभिकीय चिकित्सा चिकित्सक के रूप में, उन्हें नियमित रेडियोन्यूक्लाइड उपचारों से भली-भांति परिचित होना							
	चाहिए।							
	अध्यापन, प्रशिक्षण एवं अनुसंधान :चयनित अधिकारी को विभाग के वर्तमान में जारी अनुसंधान गतिविधियों में							
	शामिल किया जाएगा और उन्हें केंद्र के अध्यापन और प्रशिक्षण गतिविधियों में भी शामिल किया जाएगा जो							
	भविष्य में विकसित की जाएंगी।							
DR/03-	1. उम्मीदवारों को बाह्य रोगी विभाग, मिडिसिन वार्ड, इंटेंसिव केयर यूनिट और AKD में भर्ती रोगियों की							
चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी	देखरेख से संबंधित कार्य संभालने होंगे।							
(सामान्य चिकित्सा)	2. उम्मीदवारों को विभाग की आवश्यकता के अनुसार आपातकालीन "ऑन कॉल ड्यूटी "करनी होगी।							
,	3. उम्मीदवारों को डीएनबी स्नातकोत्तर अध्यापन एवं प्रशिक्षण गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लेना होगा।							
	1. ईएनटी ओपीडी ,वार्ड में भर्ती रोगियों और आपातकालीन मामलों को संभालना।							
	2. रोटेशन के आधार पर आपातकालीन सेवा में कार्य करना।							
DR/04-	3. ईएनटी सर्जरी और प्रक्रियाओं को दोनों नेमी रूप से और आपातकाल के समय निष्पादित करना।							
DR/04- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी	4. डीएनटी छात्रों को व्यावहारिक और औपचारिक क्लास रूम शिक्षण दोनों प्रदान करना।							
(ईएनटी सर्जन)	5. थीसिस कार्य में सह-मार्गदर्शक के रूप में और बाद में मार्गदर्शक के रूप में सहायता करना।							
(६एनटा सजन) 	6. कार्मिक प्रबंधन, उपकरण देखभाल और प्रापण संबंधी प्रशासनिक जिम्मेदारियों के निर्वहन में सहायता करना , आवश्यकता अनुसार बैठकों में भाग लेना आदि। उम्मीदवार को धीरे-धीरे कुछ प्रशासनिक उत्तरदायित्वों को							
	आवश्यकता अनुसार बठका म माग लगा आदि। उम्मादवार का घार-घार कुछ प्रशासानक उत्तरदा।यत्वा का स्वतंत्र रूप से वहन करना होगा।							
	7. मूलभूत नैदानिक अनुसंधान करना।							
	1. उम्मीदवार को प्राथमिक रूप से सीटी और एमआरआई स्कैनिंग करने का पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए और							
DR/05-	आपातकालीन कर्तव्यों को संभालने का अनुभव होना चाहिए।							
चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी	2. उम्मीदवार से बायोप्सी और सीटी निर्देशित इंटरवेंशनल प्रक्रियाएं करने की भी उम्मीद की जाती है।							
(रेडियोलोजी)	3. उम्मीदवार से सोनोग्राफी और एक्स-रे का अच्छा ज्ञान रखने की अपेक्षा की जाती है।							
	अस्पताल प्रशासक किचन ,लॉन्ड्री ,लिनन सेवाओं ,बायो-मेडिकल वेस्ट के सुचारू संचालन के लिए जिम्मेदार							
DR/06-	होगा। उसे अस्पताल और आसपास के परिसर की हाउसकीपिंग ,स्वच्छता आदि की देखरेख करनी होगी।							
चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी	अस्पताल ,क्षेत्रीय औषधालयों ,बीएमसी और अन्य संबंधित एजेंसियों की विभिन्न अंगों ,शाखाओं और इकाइयों							
(अस्पताल प्रशासक)	के साथ समन्वय और संपर्क कार्य करना। समितियों में सक्रिय भागीदारी ,दिन-प्रतिदिन रोगी देखभाल सेवाओं के लिए आवश्यक विभिन्न वस्तुओं की मांग और खरीद और चिकित्सा प्रभाग की विभिन्न परियोजनाओं में							
,	क लिए आवश्यक विभिन्न वस्तुओं की मार्ग और खराद और चिकित्सी प्रमार्ग की विभिन्न परियोजनीओं म समन्वयं करना।							
DD (0.7	उम्मीदवार को बाह्य रोगी विभाग ,टीकाकरण क्लीनिक और बाल चिकित्सा वार्ड ,नवजात गहन देखभाल और							
DR/07-	बाल चिकित्सा गहन देखभाल इकाई में दाखिल हुए रोगियों की देखरेख करना होगा। उम्मीदवार को रोटेशनल							
चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी	आधार पर ऑन-कॉल ड्यूटी करनी होगी। डीएनबी अध्यापन कार्यक्रम में भाग लेंगे। विभाग के प्रशासनिक							
(बाल रोग विशेषज्ञ)	दायित्वों में सहयोग करेंगे। उम्मीदवार को नैदानिक अनुसंधान में भी शामिल होना चाहिए।							
DR/08-								
चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी	प्रयोगशाला पशु सुविधा की देखभाल प्रजनन और प्रबंधन।							
(पशु शल्यचिकित्सक)								
	1. सभी आयु वर्ग के रोगियों की देखभाल करना और परिधीय स्तर पर उनके स्वास्थ्य की देखरेख करना।							
	2. नेमी बीमारियों और मधुमेह मेलेटस, उच्च रक्तचाप, इस्केमिक हृदय रोग, तपेदिक, मिर्गी इत्यादि							
	दीर्घकालिक रोगों का इलाज करना।							
	3. नियमित निगरानी सहित दीर्घकालिक बीमारियों से ग्रसित रोगियों की मानिटरिंग करना और आवश्यकता							
	पड़ने पर उन्हें अस्पताल में भेजना।							
	4. औषधालय में इमेरजोन्सी रोगियों का प्रबंधन और स्थिरीकरण के बाद यदि आवश्यक हो अस्पताल को रेफर							
	करना।							
DR/09-	5. कंप्यूटर में डाटा एंट्री, जिसमें सामान्य केस नोट्स, डायग्नोसिस, ऑनलाइन प्रिस्क्रिप्शन, सर्विस ऑर्डर बनाना,							
चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी (सामान्य ड्यूटी / कैज्अल्टी	अपॉइंटमेंट आदि शामिल हैं।							
्रिसामान्य ड्यूटा / कजुअल्टा चिकित्सा अधिकारी)	6. रोग निवारक क्लीनिक जैसे वेल बेबी क्लिनिक, एन्टीनेटर क्लिनिक, स्क्रीनिंग प्रोग्राम का संचालन करना और शैक्षणिक गतिविधियों में भाग लेना।							
	7. उम्मीदवारों को आपात विभाग में कैजुअल्टी चिकित्सा अधिकारी के रूप में भी कार्य करना होगा, जब-जब तैनात किया जाता हो।							
	8. अस्पताल सूचना प्रणाली में डेटा प्रविष्टि हेतु उम्मीदवारों को कंप्यूटर के आधारभूत ज्ञान की जानकारी भी							
	होनी चाहिए।							
	9. विभाग की आवश्यकता के अनुसार कोई अन्य कर्तव्य।							
	9. विभाग की आवश्यकता के अनुसार कोई अन्य कर्तव्य। 10. प्लांट साइट पर ऑक्यूपेशनल मेडिकल फिजिशियन के कर्तव्यों का निर्वहन करना और सभी कर्मचारियों का							
	Š							
DR/10-	10. प्लांट साइट पर ऑक्यूपेशनल मेडिकल फिजिशियन के कर्तव्यों का निर्वहन करना और सभी कर्मचारियों का							
DR/10- तकनीकी अधिकारी-सी	10. प्लांट साइट पर ऑक्यूपेशनल मेडिकल फिजिशियन के कर्तव्यों का निर्वहन करना और सभी कर्मचारियों का वार्षिक स्वास्थ्य परीक्षण संचालित करना।							

चयन प्रक्रिया

DR/01- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-ई (नाभिकीय चिकित्सा)	
DR/02- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (नाभिकीय चिकित्सा)	
DR/03- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (सामान्य चिकित्सा)	
DR/04- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (ईएनटी सर्जन)	
DR/05- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (रेडियोलॉजी)	चयन व्यक्तिगत साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा। अधिक
DR/06- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (अस्पताल प्रशासक)	│ संख्या में आवेदन प्राप्त होने की दशा में, यह अनुसंधान केंद्र के पास ☑ पात्र उम्मीदवारों के लिए स्क्रीनिंग परीक्षा आयोजित करके
DR/07- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-डी (बाल रोग विशेषज्ञ)	साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को
DR/08- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी (पशु चिकित्सा सर्जन)	सीमित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। अनुसंधान केंद्र का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
DR/09- चिकित्सा / वैज्ञानिक अधिकारी-सी	
(सामान्य ड्यूटी / कैजुअल्टी चिकित्सा अधिकारी)	
DR/10- तकनीकी अधिकारी-सी	

(बी) विस्तृत दी जार्त (सी) ऑनलाइ (डी) उम्मीदव डाउनले आदि के दस्तावेष जाएगी। 2. अंतिम न 3. प्रतीक्षा 4. उपरोक्त 5. चयनित किसी भी 7. बाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं के तिः सेव 8. ऊपरी ब भि • तिः सेव • विः आन् • शा अन् • शा आन् • 19	त केवल ऑनलाइन स्वीकार किए जाएंगे जिनकारी और ऑनलाइन आवेदन करने के लिए, कृपया वेबसाइट http://www.barc.gov.in पर लॉग इन करें । उम्मीदवार को सलाह ही है कि वेबसाइट के होम पेज पर 'How to apply' लिंक पर क्लिक करके हमारी वेबसाइट के होम पेज पर दिए गए निदेशों को पढ़ें। इन आवेदन की सुविधा 10/09/2022 से 30/09/2022 तक खुली रहेगी। खारों को केवल साक्षात्कार के समय ही ऑनलाइन आवेदन, प्रवेश पत्र का प्रिंटआउट प्रस्तुत करना आवश्यक है (इन्हें वेबसाइट से तोड किया जा सकता है) और साथ ही उन्हें अपनी जन्म तिथि, शैक्षिक योग्यता (प्रमाण पत्र और मार्कशीट), जाति, अनुभव प्रमाण पत्र के समर्थन में मूल दस्तावेजों सहित सत्यापित प्रतियों (स्वयं द्वारा साक्ष्यांकित) को भी प्रस्तुत करना होगा। विना किसी समर्थनकारी जो के स्कीर्निंग टेस्ट/साक्षात्कार के लिए रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को स्कीर्निंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा। सूची के संचालन की वैधता चयन पैनल के तैयार होने की तिथि से एक वर्ष तक के लिए होगी। के श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। उम्मीदवार, जकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा मा वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य र ती सेवाओं, केंद्र/राज्य सरकार निगम, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, स्थानीय सरकारी संस्थानों में कार्यरत है या जो साक्षात्कार में भाग
दी जार्त (सी) ऑनलाइ (डी) उम्मीदव डाउनले आदि के दस्तावेष जाएगी। 2. अंतिम न अंतिम न अप्तीक्षा 4. उपरोक्त 5. चयनित किसी भी 7. बाहरी किसी भी ७ भत्ता या सरकार लेने संबं के तिः सेव अन् १ • कि • कि <t< th=""><th>ती है कि वेबसाइट के होम पेज पर 'How to apply' लिंक पर क्लिक करके हमारी वेबसाइट के होम पेज पर दिए गए निदेशों को पढ़ें। इन आवेदन की सुविधा 10/09/2022 से 30/09/2022 तक खुली रहेगी। वारों को केवल साक्षात्कार के समय ही ऑनलाइन आवेदन, प्रवेश पत्र का प्रिंटआउट प्रस्तुत करना आवश्यक है (इन्हें वेबसाइट से नोड किया जा सकता है) और साथ ही उन्हें अपनी जन्म तिथि, शैक्षिक योग्यता (प्रमाण पत्र और मार्कशीट), जाति, अनुभव प्रमाण पत्र के समर्थन में मूल दस्तावेजों सहित सत्यापित प्रतियों (स्वयं द्वारा साक्ष्यांकित) को भी प्रस्तुत करना होगा। को के स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के लिए रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा। सूची के संचालन की वैधता चयन पैनल के तैयार होने की तिथि से एक वर्ष तक के लिए होगी। क श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित वीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा मा वास्तिवक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य</th></t<>	ती है कि वेबसाइट के होम पेज पर 'How to apply' लिंक पर क्लिक करके हमारी वेबसाइट के होम पेज पर दिए गए निदेशों को पढ़ें। इन आवेदन की सुविधा 10/09/2022 से 30/09/2022 तक खुली रहेगी। वारों को केवल साक्षात्कार के समय ही ऑनलाइन आवेदन, प्रवेश पत्र का प्रिंटआउट प्रस्तुत करना आवश्यक है (इन्हें वेबसाइट से नोड किया जा सकता है) और साथ ही उन्हें अपनी जन्म तिथि, शैक्षिक योग्यता (प्रमाण पत्र और मार्कशीट), जाति, अनुभव प्रमाण पत्र के समर्थन में मूल दस्तावेजों सहित सत्यापित प्रतियों (स्वयं द्वारा साक्ष्यांकित) को भी प्रस्तुत करना होगा। को के स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के लिए रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा। सूची के संचालन की वैधता चयन पैनल के तैयार होने की तिथि से एक वर्ष तक के लिए होगी। क श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित वीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा मा वास्तिवक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
(सी) ऑनलाइ (डी) उम्मीदव डाउनले आदि के दस्तावेष जाएगी। 2. अंतिम न उपरोक्त 5. चयनित किसी भी 7. बाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं के वि अन् • वि अन् • शा आ • वि अन् • शा आ • शा आ • 19	इन आवेदन की सुविधा 10/09/2022 से 30/09/2022 तक खुली रहेगी। त्वारों को केवल साक्षात्कार के समय ही ऑनलाइन आवेदन, प्रवेश पत्र का प्रिंटआउट प्रस्तुत करना आवश्यक है (इन्हें वेबसाइट से तोड किया जा सकता है) और साथ ही उन्हें अपनी जन्म तिथि, शैक्षिक योग्यता (प्रमाण पत्र और मार्कशीट), जाति, अनुभव प्रमाण पत्र के समर्थन में मूल दस्तावेजों सहित सत्यापित प्रतियों (स्वयं द्वारा साक्ष्यांकित) को भी प्रस्तुत करना होगा। विना किसी समर्थनकारी कों के स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के लिए रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी वियास साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा। सूची के संचालन की वैधता चयन पैनल के तैयार होने की तिथि से एक वर्ष तक के लिए होगी। क श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा वास्तिवक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
(डी) उम्मीदव डाउनले आदि के दस्तावेष जाएगी। 2. अंतिम न 3. प्रतीक्षा 4. उपरोक्त 5. चयनित किसी भी 7. बाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं 8. <u>कपरी</u> ब • वि अन् • शा आ	त्वारों को केवल साक्षात्कार के समय ही ऑनलाइन आवेदन, प्रवेश पत्र का प्रिंटआउट प्रस्तुत करना आवश्यक है (इन्हें वेबसाइट से तोड किया जा सकता है) और साथ ही उन्हें अपनी जन्म तिथि, शैक्षिक योग्यता (प्रमाण पत्र और मार्कशीट), जाित, अनुभव प्रमाण पत्र के समर्थन में मूल दस्तावेजों सहित सत्यापित प्रतियों (स्वयं द्वारा साक्ष्यांकित) को भी प्रस्तुत करना होगा। विना किसी समर्थनकारी कों के स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी है। चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा। सूची के संचालन की वैधता चयन पैनल के तैयार होने की तिथि से एक वर्ष तक के लिए होगी। क श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा वा वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
डाउनले आदि के दस्तावेष जाएगी। 2. अंतिम = 3. प्रतीक्षा 4. उपरोक्त चयनित किसी भी 7. बाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं 8. जिपरी व किसी अ • तिः सेव • विः अन् • शा आः • 19	लोड किया जा सकता है) और साथ ही उन्हें अपनी जन्म तिथि, शैक्षिक योग्यता (प्रमाण पत्र और मार्कशीट), जाति, अनुभव प्रमाण पत्र के समर्थन में मूल दस्तावेजों सहित सत्यापित प्रतियों (स्वयं द्वारा साक्ष्यांकित) को भी प्रस्तुत करना होगा। विना किसी समर्थनकारी कों के स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी है। चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर होगा। सूची के संचालन की वैधता चयन पैनल के तैयार होने की तिथि से एक वर्ष तक के लिए होगी। क श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा वास्तिविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
 प्रतीक्षा उपरोक्त चयनित चयनित किसी भी बाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं कि वि शा शा आ 19 	सूची के संचालन की वैधता चयन पैनल के तैयार होने की तिथि से एक वर्ष तक के लिए होगी। के श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा ा वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
 4. उपरोक्त 5. चयनित 6. चयनित किसी र्भ 7. बाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं 8. <u>ऊपरी ३</u> • वि अन् • शा आ • 19 	हुं श्रेणियों में कार्य करने वालों के कर्तव्यों के स्वरूप में दिनरात की सतत पालियों में कार्य करना शामिल है। त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा मा वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
5. चयनित 6. चयनित किसी र्भ 7. बाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं 8. <u>ऊपरी</u> ब • वि अन् • शा आ • 19	त उम्मीदवार, उनकी नियुक्ति होने पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे। त उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा मा वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
 वि. वि.	ा उम्मीदवारों को प्रारंभ में मुंबई/कोलकाता में पोस्ट किया जाएगा। उन्हें भारत में स्थित बीएआरसी की किसी भी इकाई में या भारत के भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा मा वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
 किसी र्भ वाहरी र भत्ता या सरकार लेने संबं कि कि वि वि शा आ 19 	भी भाग में और परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में तैनात किया जा सकता है। स्टेशन से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को नियमानुसार स्लीपर/द्वितीय श्रेणी के रेल किराए के अनुसार आने-जाने का यात्रा ग्रा वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
भत्ता या सरकार लेने संबं 8.	ग वास्तविक किराया (टिकटों प्रस्तुत किए जाने पर), जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा⊨ऐसे उम्मीदवार जो पहले से ही केंद्र/राज्य
8. <u>ऊपरी ब</u> • तिः सेव • वि अन् • शा आः • 19	वंधी यात्रा के लिए रेलवे से कोई रियायत ले चुके हैं, उन्हें यह यात्रा भत्ता स्वीकार्य नहीं हैं।
● भूत ● मेध ● उन डि ऊप आ का क)	अपु सीमा में छूट: तेयमित केंद्र/ राज्य सरकार के कर्मचारी जिन्होंने उसी लाइन या संबद्ध संवर्ग में पदों पर कार्य करते हुए कम से कम तीन वर्ष की निरंतर वा की है, उन्हें सरकारी आदेशों के अनुसार छूट दी जाएगी। केंधवा, तलाकशुदा और अपने पित से न्यायिक रूप से अलग हुई ऐसी महिलाएँ जिन्होंने दोबारा शादी नहीं की है, वे सरकारी आदेशों के नुसार ऊपरी आयु सीमा में छूट के लिए पात्र हैं। ारीरिक रूप से दिव्यांग अनारक्षित वर्ग के उम्मीदवारों के लिए पांच साल तक, शारीरिक रूप से दिव्यांक ओबीसी उम्मीदवारों के लिए । ाठ साल, शारीरिक रूप से दिव्यांक अ.जा./अ.जज उम्मीदवारों के लिए पांच साल तक छूट होगी। 984 के दंगों में मारे गए लोगों के बच्चों/परिवार के सदस्यों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट स्वीकार्य होगी। दि वे इस संबंध में आयु में छूट प्राप्त करना चाहते हैं तो इस आशय का प्रमाण प्रस्तुत करें कि वह व्यक्ति 1984 के दंगों से प्रभावित हुआ है। त्पूर्व सैनिकों के लिए सरकारी आदेश के अनुसार आयु में छूट होगी। धावी खिलाड़ी सरकारी आदेश के अनुसार ऊपरी आयु सीमा में छूट स्वीकार्य होगी जो व्यक्ति मूल रूप से जम्मू और कश्मीर राज्य के कश्मीर हेवीजन में 1 जनवरी 1980 से 31 दिसंबर , 1989 की अवधि के दौरान अधिवासित रहे थे, वशर्ते कि किसी भी परीक्षा में बैठने के लिए तपरी आयु सीमा में छूट सुसंगत नियमों के तहत अनुमेय अवसरों की अधिकतम संख्या के अधीन होगी। ावासीय साक्ष्य का प्रमाण पत्र - कोई भी व्यक्ति जो दि. 09/02/2018 के डीओपीटी अधिसूचना के तहत स्वीकार्य आयु सीमा में इस छूट ा लाभ पाना चाहता है, उसे निम्नलिखित अधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा: () कश्मीर संभाग के जिला मजिस्ट्रेट से जिसके अधिकार क्षेत्र में वे मूल रूप से रहते थे; अथवा () कोई अन्य प्राधिकारी जिसे जम्मू व कश्मीर सरकार की ओर से पदनामित किया गया हो उससे इस आशय का प्रमाण पत्र लिया जाए कि
9. _{आयु सी}	जम्मू व कश्मीर राज्य के कश्मीर संभाग में 01 जनवरी, 1980 से 31 दिसंबर, 1989 की अवधि के दौरान मूल रूप से अधिवासित थे। 🥏

बीएआरसी किसी भी स्तर पर किसी भी आवेदक की उम्मीदवारी को अस्वीकार या स्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। 10. 11. बीएआरसी आवश्यकता पड़ने पर बिना कोई और नोटिस जारी किए या कोई कारण बताए बिना, भर्ती प्रक्रिया को रहृ/प्रतिबंधित/संशोधित/परिवर्तित करने का अधिकार स्रक्षित रखता है। 12. के अनुसार अन्यथा निर्णय लिए जाने पर, इन्हें नहीं भरा जा सकता है। विज्ञापन में निर्धारित किए गए पात्रता मानदंड और अनुभव की अवधि (यथा लागू) आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि यानी 30/09/2022 के 13. अनुसार निर्धारित की जाएगी। उम्मीदवार यह सुनिश्चित कर लें कि उन्होंने सभी सूचनाएं सही भरी है। जो उम्मीदवार गलत सूचना भरते हैं उन्हें **स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के** 14. **लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा** । बीएआरसी के पास किसी भी स्तर पर किसी भी आवेदक की उम्मीदवारी को अस्वीकार करने का अधिकार सरक्षित है। **<u>आवेदन शुल्क और भुगतान पद्धति -</u>**आवेदन शुल्क का भुगतान ऑनलाइन माध्यम से किया जाना है। 15. शल्क की राशि -रु.500/- (पांच सौ रुपये मात्र) भगतान पद्धति -• ऑनलाइन आवेदन जमा करने के बाद आबंटित होने वाली आवेदन संख्या, आवेदन शुल्क का ऑनलाइन भुगतान करने के लिए आवश्यक होगी और इसलिए आवेदन शुल्क के ऑनलाइन भुगतान से पहले आवेदन जमा करना अनिवार्य है। परंतु धयान रहें कि शुल्क का भुगतान नहीं किये जाने पर आवेदन को अपूर्ण माना जाएगा और इसलिए इसे अस्वीकार कर दिया जाएगा। • शुल्क का भुगतान करने के लिए, उम्मीदवारों को 'My Account' के अंतर्गत 'Make Payment' विकल्प पर क्लिक करना चाहिए। आवेदन जमा करते समय आबंटित आवेदन संख्या को ड्रॉप-डाउन बॉक्स से चुना जा सकता है और 'submit' बटन पर क्लिक करके ऑनलाइन भगतान संबंधी अगले पृष्ठ पर जाया जा सकता है। • 'How to pay App Fees' >>> 'Job Application' मेनू के तहत आवेदन शुल्क के भुगतान संबंधी मार्गदर्शन विस्तारपूर्वक दिया गया है। • एक बार भगतान हो जाने पर, शल्क को किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जा सकता है और किसी अन्य भर्ती हेत इसे रिजर्व में नहीं • ऑनलाइन आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि पर या उससे पहले-पहले आवेदन शुल्क का भुगतान कर दिया जाना चाहिए। टिप्पणी - अ.जा/अ.ज.जा के उम्मीदवारों, दिव्यांग व्यक्तियों और महिला उम्मीदवारों को इस शुल्क के भुगतान से छुट दी गई है। केंद्रीय/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत व्यक्तियों को **स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के समय** अपने नियोक्ता से प्राप्त '**अनापत्ति** 16. **प्रमाण पत्र**' प्रस्तुत करना चाहिए। ऐसा न करने पर, उन्हें स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी। विकलांग व्यक्तियों के लिए प्रतिपूरक समय वर्तमान आदेश के अनुसार प्रदान किया जाएगा। 17. किसी छूट के मानकों के बिना स्वयं की योग्यता के आधार पर अन्य व्यक्तियों के साथ चयनित अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य 18. पिछड़ा वर्ग के दिव्यांग व्यक्तियों को अनारक्षित रिक्तियों के हेतु विचार किया जाएगा, बशर्ते कि वह पद संबंधित श्रेणी के दिव्यांग व्यक्तियों के लिए चिह्नित किया गया हो। ऐसे भृतपूर्व सैनिक, जिन्होंने पूर्व सैनिकों के पुनर्नियोजन के लिए दिए जाने वाला आरक्षण का लाभ प्राप्त कर पहले से ही नियमित आधार पर केंद्र 19. सरकार के तहत सिविल साइड में रोजगार प्राप्त कर चुके हैं, वे भूतपूर्व सैनिक की श्रेणी के तहत आरक्षण के लाभों का दावा करने के लिए हकदार क्षेत्राधिकार : 20. इस अधिसुचना से उत्पन्न कोई भी कानूनी विवाद केवल मुंबई क्षेत्राधिकार के अधीन होगा और किसी भी विवाद के स्थिति में ,बीएआरसी वेबसाइट पर रखे गए विस्तृत विज्ञापन के <u>अंग्रेजी संस्करण</u> का संदर्भ लिया जाएगा। 21. उपरोक्त विज्ञापन संबंधी कोई शुद्धिपत्र जारी किए जाने पर उसे केवल बीएआरसी की वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा।

<u>प्रमाणप</u>	त्रों की प्रतियां :
लिखित	परीक्षा/साक्षात्कार के समय ,उम्मीदवारों को अपने आवेदन के साथ निम्नलिखित के समर्थन में प्रमाण पत्रों की साक्ष्यांकित एकल प्रति प्रस्तुत
करनी -	वाहिए:
1.	शैक्षणिक योग्यताएँ, अनुभव (यथा लागू) एवं तकनीकी योग्यताएँ (परीक्षा में लिए गए विषयों को दिखाने वाले सही मार्कशीटों* द्वारा
	समर्थित)। (* सेमेस्टर/वर्ष वार मार्कशीट और समेकित मार्कशीट)
2.	एकीकृत पाठ्यक्रम प्रमाणपत्र रखने वाले उम्मीदवारों को विज्ञापन में उल्लिखित अलग अलग डिग्री/डिप्लोमा प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने में सक्षम होना चाहिए।
3.	जन्म तिथि /आयु का प्रमाण।
4.	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति प्रमाण पत्र प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी किया हुआ होना चाहिए और वह
	जाति/समुदाय संबंधित राज्य के लिए जारी राष्ट्रपति के आदेश में शामिल किया गया हो। (* अनुलग्नक-1 में दिए गए प्रारूप के अनुसार) (शुल्क
	छूट के मामले में लागू -DR/09 और DR/10 पद के लिए लागू)
5.	अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार का जाति प्रमाण पत्र प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा निर्धारित प्रारूप में गैर-क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र के साथ जारी
	किया हुआ होना चाहिए और वह जाति/ समुदाय अन्य पिछड़ी जाति की केंद्रीय सूची में शामिल किया गया हो। ओबीसी नॉन-क्रीमी लेयर
	प्रमाणपत्र निर्धारित करने की महत्वपूर्ण तिथि विज्ञापन के ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि अर्थात 30/09/2022 होगी । अन्य पिछड़ा वर्ग के
	उम्मीदवारों को *अनुलग्नक -2 में दिये गये प्रपत्र के अनुसार नॉन क्रीमी लेयर की स्थिति दर्शाने वाली स्व-घोषणा भी संलग्न करनी चाहिए ।
	 आयु में छूट और आरक्षण के प्रयोजन हेतु अन्य पिछड़ा वर्ग अर्थ होगा "अन्य पिछड़े वर्ग के वो व्यक्ति जो क्रीमी लेयर से संबंधित नहीं हैं" जिसका
	वर्णन भारत सरकार के कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 08.09 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36012/22/93 स्थापना (एससीटी) में
	परिभाषित किया गया है और भारत सरकार के कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 09.03.2004 और 14.10.2008 के कार्यालय ज्ञापन
	संख्या 36033/3/2004 स्थापना (आरईएस) द्वारा संशोधित दिनांक 27.05.2013 के कार्यालय ज्ञापन सं.360331/1/2013-स्था.(आरईएस)
	(*अनुलग्नक-3 में दिए गए प्रारूप के अनुसार) और भारत सरकार के कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग द्वारा दिनांक 13/09/2017 के कार्यालय

- ज्ञापन सं 36033/1/2013-स्था (आरईएस) और नवीन परिवर्तन के अनुसार संशोधित है।
- 6. वर्ष 1984 के दंगों से प्रभावित होने का सबूत (यथा लागू) ।
- 7. दिनांक 01.01.1980 से 31.12.1989 तक कश्मीर संभाग में अधिवासित होने का प्रमाण पत्र (यदि कश्मीर संभाग के लिए आयु में छूट का दावा कर रहे है)।

8. आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) आरक्षण

जो उम्मीदवार अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण की योजना के अंतर्गत नहीं आते हैं और जिनके परिवार की सकल वार्षिक आय है रु. 8 लाख (आठ लाख रुपये) से कम है, को आरक्षण के लाभ के लिए ईडब्ल्यूएस के रूप में पहचाना जाना है। आय में आवेदन वर्ष से पूर्व के वित्तीय वर्ष हेतु सभी स्रोतों अर्थात वेतन, कृषि, व्यवसाय, वृत्ति आदि से होने वाली आय भी शामिल होगी। इलके अलावा, निम्नलिखित परिसंपत्तियों में से किसी भी संपत्ति का मालिकाना हक अथवा स्वामित्व रखने वाले परिवार के व्यक्तियों को आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) के रूप में चिह्नित नहीं किया जाएगा भले ही उनकी परिवारिक आय कुछ भी हो:

आय:

- (i) 5 एकड़ या उससे अधिक कृषि भूमि;
- (ii) 1000 वर्ग फीट या इससे अधिक का आवासीय फ्लैट;
- (iii) अधिसूचित नगर पालिकाओं में 100 वर्ग गज अथवा इससे अधिक का आवासीय भूखंड;
- (iv) अधिसूचित नगर पालिकाओं से भिन्न अन्य क्षेत्रों में 200 वर्ग गज या इससे अधिक का आवासीय भूखंड।

आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) के दर्जे का निर्धारण करने के लिए भूमि अथवा संपत्ति के स्वामित्व का मानदंड लागू करते समय परिवार द्वारा विभिन्न स्थानों अथवा विभिन्न क्षेत्रों/शहरों में धारित संपत्ति को जोड़ा जाएगा।

इस प्रयोजनार्थ "परिवार" शब्द में आरक्षण का लाभ प्राप्त करने के इच्छुक व्यक्ति, उसके माता-पिता और 18 वर्ष से कम आयु के उसके भाई-बहन और उसका/उसकी पति-पत्नी और 18 वर्ष से कम आयु के बच्चे शामिल होंगे।

आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) के अंतर्गत आरक्षण का लाभ सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी आय एवं संपत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने पर ही प्राप्त किया जा सकता है। **अनुलग्नक 5*** में यथा प्रदत्त विहित प्रपत्र में निम्नलिखित प्राधिकारियों में से किसी एक द्वारा जारी आय और संपत्ति प्रमाण-पत्र को ही आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) से संबंधित होने के उम्मीदवार के दावे के साक्ष्य के रूप में स्वीकार किया जाएगा:

- (ए) जिलाधीश/अपर जिलाधीश / कलेक्टर / उपायुक्त / अपर उपायुक्त /प्रथम श्रेणी स्काइपेंड्री मजिस्ट्रेट / उप-मंडल मजिस्ट्रेट / तालुका मजिस्ट्रेट / अधिशासी मजिस्ट्रेट / अतिरिक्त अपर सहायक आयुक्त।
- (बी) चीफ प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट / अपर चीफ प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट / प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट।
- (सी) तहसीलदार रैंक का राजस्व अधिकारी तथा
- (घ) उस क्षेत्र का उपमंडल अधिकारी जहां उम्मीदवार तथा/अथवा उसका परिवार सामान्यतः निवास करता है।

ईडब्ल्यूएस के लिए आरक्षित रिक्तियों के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को आय और संपत्ति प्रमाण पत्र होना चाहिए। इन उम्मीदवारों को दस्तावेज़ सत्यापन के दौरान वैध आय और संपत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। इन शर्तों का पालन न करने पर, ईडब्ल्यूएस के तहत आरक्षित स्थिति के लिए उनके दावे पर विचार नहीं किया जाएगा और ऐसे उम्मीदवारों की उम्मीदवारी/आवेदन, यदि अनारक्षित (यूआर) श्रेणी के लिए सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं, तो केवल अनारक्षित (यूआर) रिक्तियों के तहत विचार किया जाएगा।

इस विज्ञापन के लिए ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि के अनुसार ईडब्ल्यूएस स्थिति को केवल आरक्षण लाभ प्राप्त करने के लिए पात्र होने पर ही विचार किया जाएगा। उसके बाद उम्मीदवार के समुदाय/ईडब्ल्यूएस स्थिति में किसी भी बदलाव पर विचार नहीं किया जाएगा।

9. बोई अन्य सुसंगत प्रमाण पत्र (यथा लागू)।

* अनुलग्नकों को <u>h</u> t	ttps://recruit.barc.gov.in/Job_Application/Download Forms_लिंक द्वारा डाउनलोड किया जा सकता है।
टिप्पणी:	i. यदि विश्वविद्यालय लेटर ग्रेड/सीजीपीए/ओजीपीए/एसजीपीए प्रदान करता है, तो उस विश्वविद्यालय द्वारा अपनाए गए मानदंडों के अनुसार उसे अंकों के समकक्ष प्रतिशत के रूप में इंगित करना होगा। इसके अभाव में स्क्रीनिंग टेस्ट/साक्षात्कार के लिए अभ्यर्थिता पर विचार नहीं किया जाएगा।
	ii. जिन उम्मीदवारों ने विज्ञापन के अनुसार आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि अर्थात 30/09/2022 तक शैक्षिक योग्यता प्राप्त नहीं
7 0 2	की है या नहीं करेंगे, वे पात्र नहीं होंगे अतः वे आवेदन न करें।
	वेदन आवश्यकताओं के अनुरूप नहीं हैं ,उन्हें अस्वीकृत कर दिया जाएगा। स्क्रीनिंग टेस्ट /साक्षात्कार के लिए नहीं चुने गए उम्मीदवारों ह साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा ।
	का चयन नहीं होता है, उनके अभिलेखों को चयन सूची के प्रकाशित होने की तिथि से 6 माह से अधिक अवधि के लिए नहीं रखा
जाएगा।	
	किसी भी प्रकार की अनुयाचना/सिफारिश को अयोग्यता माना जाएगा।
	<u>उम्मीदवारों के लिए चेक लिस्ट</u>
	(आवेदन के साथ संलग्न किया जाए और साक्षात्कार के समय प्रस्तुत किया जाए) लागू बॉक्स में 'X' लगाएं
	निम्नलिखित प्रमाणपत्रों/अंक पत्रकों में से प्रत्येक की एक सत्यापित प्रति संलग्न है
	1 ऑनलाइन आवेदन का प्रिंट आउट
	2. जन्म तिथि / आयु का प्रमाण (प्रमाण पत्र)
	3. अनुसूचित जाति/अनुसचित जनजाती/अन्य पिछड़ा वर्ग(यदि लागू हो)
	4. अनापत्ति प्रमाण पत्र-एनओसी (यदि लागू हो)
	5. शैक्षिक और व्यावसायिक योग्यता (प्रमाण पत्र और अंक तालिकाँ)

	हस्ताक्षर :
तिथि :	उम्मीदवार का नाम:

6. अनुभव प्रमाणपत्र

7. कोई अन्य संगत प्रमाण पत्र



GOVERNMENT OF INDIA **BHABHA ATOMIC RESEARCH CENTRE**RECRUITMENT SECTION – IV



Advertisement No. 03/2022 (R-IV)

Government strives to have a workforce that reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply

Facility for submission of on-line application start from: 10/09/2022

Last Date for submission of on-line Application: 30/09/2022

Online applications are invited from eligible candidates for appointment to the following posts in RMRC (Radiation Medicine Research Centre), Kolkata and BARC, Mumbai, The post advertised include backlog vacancies also:

Research	Centre), Kolkata and BARC, N		ne j	ost a				e back	og vacancies also:
Post No.	Name of the Post	RMRC/				of pos			
POSt No.	Name of the Fost	BARC	SC	ST	OBC	EWS	UR	Total	Educational / Technical Qualification
DR/01	Medical /Scientific Officer-E (Nuclear Medicine)	RMRC	00	00	00	00	01	01	MS/MD or equivalent (Nuclear Medicine) from a recognized University with 4 years of experience after acquiring the prescribed qualifications.
DR/02	Medical /Scientific Officer-D (Nuclear Medicine)	RMRC	00	00	00	00	02	02	MS/MD (Nuclear Medicine) or DNB (Nuclear Medicine) from a recognized University.
DR/03	Medical /Scientific Officer-D (General Medicine)	BARC	00	00	00	00	02	02	M. D. / D. N. B or equivalent in General Medicine from a recognized University (minimum 3 years of experience after post Graduation will be preferred and desirable).
DR/04	Medical /Scientific Officer-D (ENT Surgeon)	BARC	00	00	00	00	01	01	M. S. / M. D. or equivalent in ENT from a recognized University (minimum 3 years of experience after post Graduation will be preferred and desirable).
DR/05	Medical /Scientific Officer-D (Radiology)	BARC	00	00	00	00	01	01	M. D. /DNB or equivalent in radio-diagnosis from a recognized University.
DR/06	Medical/ Scientific Officer-D (Hospital Administrator)	BARC	00	00	00	00	01	01	MBBS with Post Graduate Diploma in Hospital Administration with 3 years experience as Hospital Administrator.
DR/07	Medical/ Scientific Officer-D (Pediatrician)	BARC	00	00	00	00	02	02	M. D. (Pediatrics) from a recognized University (Experience in the field of Neonatal and Pediatric Intensive Care will be preferred).
DR/08	Medical/ Scientific Officer-C (Veterinary Surgeon)	BARC	00	00	00	00	01	01	B. V. Sc & AH (5 years programme) recognized by Veterinary Council of India (VCI) with one-year experience of working on laboratory animal facility.
DR/09	Medical /Scientific Officer-C (General Duty/ Casualty Medical Officer)	BARC	01	00	01	01	02	05	MBBS with one-year institutional experience. Mandatory internship shall not be counted as experience.
DR/10	Technical Officer-C	BARC	06	01	16	03	09	35	Physics- B.Sc. with minimum 60% marks in Physics with Maths and Chemistry as ancillary subjects and M.Sc. in Physics (General and Nuclear Physics) with minimum 60% marks.

AGE LIMIT AND EMOLUMENTS:

<u>AGE LI</u>	AGE LIMIT AND EMOLUMENTS:							
Post No.	Posts	Level in Pay Matrix	Entry Pay* ₹	Minimum Age	Maximum Age (as on last date of application)			
Post No.					SC	ST	OBC	UR
DR/01	Medical /Scientific Officer-E (Nuclear Medicine)	12	78800 + NPA	18	NA	NA	NA	50
DR/02	Medical /Scientific Officer-D (Nuclear Medicine)	11	67700 + NPA	18	NA	NA	NA	40
DR/03	Medical /Scientific Officer-D (General Medicine)	11	67700 + NPA	18	NA	NA	NA	40
DR/04	Medical /Scientific Officer-D (ENT Surgeon)	11	67700 + NPA	18	NA	NA	NA	40
DR/05	Medical /Scientific Officer-D (Radiology)	11	67700 + NPA	18	NA	NA	NA	40
DR/06	Medical/ Scientific Officer-D (Hospital Administrator)	11	67700 + NPA	18	NA	NA	NA	40
DR/07	Medical/ Scientific Officer-D (Pediatrician)	11	67700 + NPA	18	NA	NA	NA	40
DR/08	Medical/ Scientific Officer-C (Veterinary Surgeon)	10	56100 + NPA	18	NA	NA	NA	35
DR/09	Medical /Scientific Officer-C (General Duty/ Casualty Medical Officer)	10	56100 + NPA	18	40	NA	38	35
DR/10	Technical Officer-C	10	56100	18	40	40	38	35

* Plus allowances as admissible under Central Government Rules.

Note: Only Date of Birth indicated in S.S.C. Mark sheet /Birth Certificate or equivalent certificate will be accepted, no subsequent request for change shall be granted.

Additional Benefits:

In addition to the normal Pay and Allowances as admissible under rules, the employees of the Department of Atomic Energy are entitled for -

- Exciting Working environment.
- Promotion for technical/scientific higher grades which are covered under the Merit Promotion Scheme of DAE.
- Healthcare for self and family members.
- Attractive performance related incentive.
- Attractive professional update allowance.
- Departmental accommodation as per Govt. of India orders.

Criteria For PWD (Divyang) candidates

Post No.	Name of the Post	Disability applicable for the post	Number of post	Remark
DR/09	Medical /Scientific Officer-C (General Duty/ Casualty Medical Officer)	OH (OL, OA), HH (PD)	01	Physical deformity should not be less than 40%

[HH- Hearing Handicapped or Impaired; PD- Partially Deaf, OH- Orthopedically Handicapped; OL- One Leg Affected, OA-One Arm Affected]

Important requirement about Physical Disability Certificate -

- (i) Minimum degree/percentage of disability for reservation : 40%
- (ii) According to the persons with disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Rules, 1996 notified on 31/12/1996 by the Central Government in exercise of the powers conferred by sub-section (1) and (2) of Section 73 of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 (1 of 1996), a disability certificate shall be issued by a Medical Board duly constituted by the Central or a State Government. The Central / State Government may constitute a Medical Board consisting of at least three members, out of which, at least, one member shall be a Specialist from the relevant field. (As per the format given in *Annexure-4)
- (iii) The certificate would be valid for a period of 5 years for those whose disability is temporary. The Medical Board shall indicate the period of validity of the certificate where there are chances of variation in the degree of disability. For those who acquired permanent disability, the validity can be shown as Permanent. On representation by the applicant, the Medical Board may review its decision having regard to all the facts and circumstances of the case and pass such orders in the matter as it thinks fit.

NATURE OF DUTIES

Name of the Post	Nature of Duties			
DR/01- Medical /Scientific Officer-E (Nuclear Medicine)	For RMRC: Clinical Nuclear Medicine Services: (i) Conventional Diagnostic and Therapeutic Nuclear Medicine procedures including management of thyroid diseases. (ii) Advise, supervise and prepare report for in-vivo Nuclear Medicine scans such as PET-CT and SPECT/SPECT-CT. (iii) Radionuclide Therapies: As Nuclear Medicine Physician, s/he should be well-versed with routine radionuclide therapies. Teaching, Training and Research: The selected officer will be involved with the ongoing research			
	activities of the department and s/he will also be involved in the teaching and training activities of the centre that would be developed in the future.			
DR/02- Medical /Scientific Officer-D (Nuclear Medicine)	For RMRC: Clinical Nuclear Medicine Services: (i) Conventional Diagnostic and Therapeutic Nuclear Medicine procedures including management of thyroid diseases. (ii) Advise, supervise and prepare report for in-vivo Nuclear Medicine scans such as PET-CT and SPECT/SPECT-CT. (iii) Radionuclide Therapies: As Nuclear Medicine Physician, s/he should be well-versed with routine radionuclide therapies.			
(Constant Production)	Teaching, Training and Research: The selected officer will be involved with the ongoing research activities of the department and s/he will also be involved in the teaching and training activities of the centre that would be developed in the future.			
DR/03- Medical /Scientific Officer-D (General Medicine)	 4. Candidates will be required to attend out-patient department, indoor patients from Medicine wards, intensive care Unit and AKD. 5. Candidates will be required to do emergency "on call duty" as per the requirement of the Department. 6. Candidates should participate actively in DNB Post-graduate teaching and training activities . 			
DR/04- Medical /Scientific Officer-D (ENT Surgeon)	 8. Attending patients in ENT OPD, ward and emergencies. 9. To be on call of emergencies on rotation basis. 10. To perform ENT surgeries and procedures both routine and emergency. 11. Teaching DNB students both hands on and formal classroom teaching. 12. Assist in thesis work as co-guide and later as guide. 13. Assist in administrative responsibilities regarding personnel management, equipment care and procurement, attending meetings as and when required etc. The candidate will gradually have to shoulder some administrative responsibilities independently. 14. To carry on basic clinical research. 			

	4. The candidate should primarily have adequate knowledge of performing CT & MRI scanning
DR/05-	with reporting and experience of handling of emergency duties.
Medical /Scientific Officer-D	5. The candidate is also expected of performing biopsies and CT guided interventional procedures.
(Radiology)	6. The candidate should also be expected to have reasonably sound knowledge of Sonography and
	X-rays.
DR/06- Medical/ Scientific Officer-D (Hospital Administrator)	Hospital Administrator will be responsible for smooth functioning of kitchen, laundry, linen services, bio-medical waste. S/he has to look after housekeeping, hygiene etc. Of hospital and surrounding premises. Co-ordination and Liaison with various arms, branches and units of the hospital, zonal dispensaries, BMC and other concerned agencies. Active participation in the committees, indenting and procurement of various items required for day-to-day patient care services and co-ordination in different projects of Medical Division.
DD (05	Candidate will be required to attend outpatient department, immunization clinic and indoor
DR/07-	patients of pediatric ward, Neonatal intensive care and pediatric intensive care unit. The
Medical/ Scientific Officer-D (Pediatrician)	candidate will have to do on call duties on rotational basis. Will participate in DNB teaching program. Will assist in administrative responsibilities of the department. The candidate should
(Fediatrician)	also involve in clinical research.
DR/08-	also involve in entirear research.
Medical/ Scientific Officer-C	Care breeding and management of laboratory animal facility.
(Veterinary Surgeon)	
DR/09- Medical /Scientific Officer-C (General Duty/ Casualty Medical Officer)	 Attending to patients of all age groups & providing health care at the periphery level. Attending to routine ailments, chronic cases like Diabetes mellitus, Hypertension, Ischemic Heart Disease, Tuberculoses, epilepsy etc. Follow-up of patients with chronic illnesses with regular monitoring & reference to hospital as and when required. Management of emergencies at dispensary and after stabilization referring to hospital if necessary. Data Entry in computer, including General case notes, diagnosis, online prescription, creating Service Order, Appointments etc. Conducting preventive clinics like Well Baby Clinic, Antenatal clinic, screening programs and participation in academic activities. Candidates will also have to work in the Casualty Department as Casualty Medical Officer as and when deployed. Candidates should also be conversant with basic knowledge of computers to enter the data in Hospital Information System. Any Other duties as per the requirement of department. Attending to duties of Occupational Medical Physician at plant sit and conducting annual medical examination of all employees.
DR/10- Technical Officer-C	Related to Radiological Safety & Computer Applications. (Ready to work in Round-the-clock shifts)

SELECTION PROCEDURE

SEEEE HOLLI KOEED CKE	
DR/01- Medical/ Scientific Officer-E (Nuclear Medicine)	
DR/02- Medical/ Scientific Officer-D (Nuclear Medicine)	
DR/03- Medical/ Scientific Officer-D (General Medicine)	Selection will be on the basis of performance in
DR/04- Medical /Scientific Officer-D (ENT Surgeon)	personal interview. In case, the response is more, this Research Centre reserves the right to
DR/05- Medical /Scientific Officer-D (Radiology)	restrict the number of candidates to be called
DR/06- Medical /Scientific Officer-D (Hospital Administrator)	for interview by conducting screening test of
DR/07- Medical /Scientific Officer-D (Pediatrician)	the eligible candidates. The decision of the
DR/08- Medical /Scientific Officer-C (Veterinary Surgeon)	Research Centre will be final and binding
DR/09- Medical /Scientific Officer-C (General Duty/ Casualty Medical Officer)	
DR/10- Technical Officer-C	

<u>GENI</u>	ERAL CONDITIONS:
1.(a)	Applications will be accepted on-line only.
(b)	For detailed information and on-line application, please log in to website http://www.barc.gov.in Candidates are advised to read instructions on a Home page of website by clicking on 'How to Apply'.
(c)	The facility of online application will be opened from 10/09/2022 to 30/09/2022.
(d)	The candidates are required to produce printout of online application, admit card (to be downloaded from the website) and submit the same with original certificates along with the attested copies (self attested) of all relevant documents in support of date of birth, educational qualification (certificates & mark sheets), caste, experience certificate etc., only at the time of interview. Candidates who report for the Screening test/ interview without any of the supporting documents will not be allowed to appear for the Screening test / interview.
2.	Final selection will be based on the performance in the Interview.
3.	The validity of operation of wait-list will be one year from the date of preparation of the Select Panel.
4.	The nature of duties to be performed by the above categories involves working in round the clock shift duties.
5.	Selected candidates, on their appointment, will be governed by the National Pension System.
6.	Selected candidates will initially be posted at Mumbai/Kolkata. They are also liable to be posted to any of the Units of BARC located in India or to any part of India and in any of the Constituent Units of Department of Atomic Energy.

7.	The candidates called for interview from outstation will be paid to and fro travelling allowance of sleeper/second-class Railway fare by the shortest route or actual fare whichever is less (subject to production of tickets) as per rules. The allowance are not admissible to those candidates who are already in Central/State Government services, Central/State Government Corporation, Public Sector Undertakings, Local Government institutions and the concession availed from Railways, if any, for undertaking journey for attending interview.
8.	 Regular Central/ State Government servants who have rendered not less than three years continuous service working in posts which are in the same line or allied cadre will be relaxed as per Govt. orders. Widows, divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not re-married are eligible for relaxation in upper age limit as per government orders. Up to Five years for Physically Challenged UR candidates, Eight years for Physically Challenged OBC candidates, Ten years for Physically Challenged SC/ST candidates. Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to children/family members of those who died in the 1984 Riots. Proof to the effect that the person has been affected by 1984 Riots if they are availing age relaxation in this regard. Relaxation in age for Ex-Servicemen as per Govt. orders. Meritorious sportspersons are eligible for relaxation in the upper age limit as per the Govt. orders. Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to all persons who had ordinarily been domiciled in
	Kashmir division of the state of Jammu & Kashmir during the period from the 1 st day of January 1980 to 31 st day of December, 1989 provided that the relaxation in the upper age limit for appearing at any examination shall be subject to the maximum number of chances permissible under the relevant rules. Certificate regarding proof of residence – any person intending to avail of this relaxation of age limit admissible as per DoPT Notification dated 09 th February 2018 shall submit a certificate from: a) The Dist. Magistrate in the Kashmir division within whose jurisdiction he had ordinarily resided; or b) Any other authority designated in this behalf by the Government of Jammu & Kashmir to the effect that he had ordinarily been domiciled in the Kashmir division of the state of Jammu & Kashmir during the period from the 1 st day of January, 1980 to the 31 st day of December, 1989.
9.	The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of advertisement i.e. 30/09/2022.
10.	BARC reserves the right to reject or accept the candidature of any applicant at any stage.
11.	BARC reserves the right to cancel/restrict/modify/alter the recruitment process, if need arises, without issuing any further notice or assigning any reason thereof.
12.	The filling up of vacancies indicated in the advertisement is also subject to the approval of Competent Authority and may not be filled up if decided otherwise in terms of the orders issued by Govt. of India from time to time.
13.	The eligibility criteria including the period of experience (as applicable) as prescribed in the advertisement will be determined with reference to the last date of receipt of applications i.e. 30/09/2022.
14.	Candidates may ensure that they fill in the correct information. Candidates who furnish false information will be disqualified for Screening test/ Interview. BARC further reserves the right to reject the candidature of any applicant at any stage.
15.	Application Fee & Payment Procedure - Mode of payment of the Application Fee is through Online.
	Payment Procedure — •The Application number generated after the submission of the online application is required to make the online payment of the application fee and hence submission of application is mandatory before the online payment of application fees. However, fee NOT paid will be treated as incomplete application and hence will be rejected. • For payment of fee, candidates should click on the 'Make Payment' option under the 'My Account' menu. The Application number generated while submission of application can be selected from the Drop-down box and on clicking the 'submit' button candidates can go to the next pages for making the online payment. • Detailed guidelines for payment of application fee are available under the menu "Job application" → "How to pay App fee". • Fee once paid shall not be refunded under any circumstances and cannot be held in reserve for any other recruitment. • Application fee should be paid on or before the last date of receipt of online applications. Note - Candidates belonging to SC/ST, Persons with Disability and Women candidates are exempted from payment of this fee.
16.	Persons working in the Central/State Government/Public Sector Undertakings should submit a 'NO OBJECTION CERTIFICATE' from the employer at the time of Screening test/Interview. If candidates fail to submit 'NOC' at the time of Screening Test / interview, they will not be allowed to appear for the Screening Test / interview.
17.	Compensatory time for persons with disabilities shall be provided as per the extant order.
18.	SC/ST/OBC persons with disabilities selected on their own merit without relaxed standards along with other candidates will be considered against unreserved vacancies provided the post is identified for the persons with disability of relevant category.
19.	Ex-servicemen who have already secured employment in civil side under Central Government on regular basis after availing the benefit of reservation given to ex-servicemen for their re-employment are NOT ELIGIBLE for claiming benefits of reservation under Ex-servicemen category.
20.	JURISDICTION: Any legal disputes arising out of this notification are subject to Mumbai jurisdiction only and in case of any dispute, English version of detailed Advertisement placed on BARC website shall be referred.
21.	Corrigendum, if any, issued on the above advertisement will be published only on BARC website.

COPIES OF CERTIFICATES: At the time of written test/Interview, candidates should submit along with their application an attested SINGLE COPY of the certificates in support of: Educational qualifications, experience (as applicable) and technical qualifications (supported by appropriate mark sheets* indicating 1. the subjects offered at the examinations). (*Semester/Year wise mark sheets and consolidated mark sheets) Candidates possessing Integrated Course Certificate must be able to produce individual Degree/Diploma certificate as 2. mentioned in the advertisement. 3. Date of birth/Proof of age. SC/ST certificate should be issued by authorized authority in the prescribed format and the caste/community should have been included in the Presidential orders in relation to the concerned state. (as per the format given at *Annexure-1) (Applicable in case of 4. fee exemption & Applicable for post DR/09, DR/10) OBC candidate's caste certificate should be issued by authorized authority in the prescribed format with non-creamy layer certificate and the caste/community should have been included in the Central lists of Other Backward Caste. The crucial date for determining the OBC non-creamy layer certificate will be the closing date of on-line application of advertisement i.e. 30/09/2022. The OBC candidates should also enclose self declaration of non-creamy layer status in the format as given in *Annexure-2. OBC for the purpose of AGE RELAXATION AND RESERVATION will mean "persons of OBC categories not belonging to the Creamy Layer" as defined in Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36012/22/93-Estt.(SCT) dated 5. 08.09.93, modified vide Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36033/3/2004-Estt.(Res) dated 09.03.2004 and 14.10.2008, and latest modification vide Government of India, Department of Personnel & Training OM No.360331/1/2013-Estt.(Res) dated 27/05/2013 (as per the format given in *Annexure-3) & latest modification vide Govt. of India DoPT OM. NO. 36033/1/2013-Estt (Res.) dated 13/09/2017. (As per the format given in *Annexure-3) Proof to the effect that they have been affected by 1984 riots (as applicable). 6. Certificate regarding domiciled in Kashmir Division from 01/01/1980 to 31/12/1989 (if claiming age relaxation for Kashmir 7. **Economically Weaker Section (EWS) Reservation** Candidates who are not covered under the scheme of reservation for SC/ST/OBC and whose family has gross annual income below ₹ 8 Lakh (Rupees Eight Lakh) are to be identified as EWS for the benefit of reservation. Income shall also include income from all sources i.e. salary, agriculture, business, profession etc. for the financial year prior to the year of application. Also, candidates whose family owns or possesses any of the following assets shall be excluded from being identified as EWS irrespective of family income: (i) 5 acres of agricultural land and above; (ii) Residential flat of 1000 sq. ft. and above; (iii) Residential plot of 100 sq. yards and above in notified municipalities; (iv) Residential plot of 200 sq. yards and above in areas other than the notified municipalities. The property held by a "Family" in different locations or different places/cities would be clubbed while applying the land or property holding test to determine EWS status. The term "Family" for this purpose will include the person who seeks benefit of reservation, his/her parents and siblings below the age of 18 years as also his/her spouse and children below the age of 18 years. The benefit of reservation under EWS can be availed upon production of an Income and Asset Certificate issued by a Competent Authority. The Income and Asset Certificate issued by any one of the following authorities in the prescribed format as given in 8. Annexure 5* shall only be accepted as proof of candidate's claim as belonging to EWS: (a) District Magistrate / Additional District Magistrate / Collector / Deputy Commissioner / Additional Deputy Commissioner / 1st Class Stipendiary Magistrate / Sub-Divisional Magistrate / Taluka Magistrate / Executive Magistrate / Extra- Assistant Commissioner. (b) Chief Presidency Magistrate / Additional Chief Presidency Magistrate / Presidency Magistrate. (c) Revenue Officer not below the rank of Tehsildar and (d) Sub-Divisional Officer of the area where the candidate and/or his family normally resides. The candidates applying against the vacancies reserved for EWS must possess Income and Asset Certificate as on closing date of receipt of application. These candidates need to produce valid Income and Asset certificate during document verification. In case of non-compliance to these stipulations, their claim for reserved status under EWS will not be entertained and the candidature / application of such candidates, if fulfilling all the eligibility conditions for General (UR) category, will be considered under General (UR) vacancies only. EWS status as on the closing date for ONLINE application for this advertisement shall only be considered for availing reservation benefits, if eligible. Any change in the community/ EWS status of the candidate thereafter shall not be entertained.

9.

Any other relevant certificates (as applicable).

*Annexures ca	an be downloaded by following the link https://recruit.barc.gov.in/ Job Application/ Download Forms	
Note:	iii. In case Universities award letter grades/CGPA/OGPA/SGPA the same will have to be indicated as equivalent percentage of marks as per the norms adopted by that University. In the absence of the same the candidature will not be considered for screening test/Interview. iv. Candidates who have not acquired/will not acquire the Educational qualification as on the closing date of receipt of applications of advertisement i.e. 30/09/2022 will not be eligible and need not apply.	
WARNING:	Applications which are not in conformity with the requirements will be rejected. No correspondence will be entertained with the candidates not selected for Screening test/Interview.	
Records of the candidates not selected shall not be preserved beyond 6 months from the date of publication of select list		
CANVASSING IN ANY FORM SHALL BE A DISQUALIFICATION		

CHECK LIST FOR THE CANDIDATES

(To be attached to the application and submitted at the time of interview)
Put 'X' in the boxes applicable

An attested copy of each of the following certificates/mark sheets is attached

8. Print out of the on-line application
9. Date of Birth/Proof of age (Certificate)
10. SC/ST/OBC (if applicable)
11. NOC (if applicable)
12. Educational & Professional Qualifications (Certificates & mark sheets)
13. Experience Certificate
14. Any other relevant certificates

Signature:

Name of the candidate: